
1

Procedura per l’affidamento, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b) del d.lgs. 50/2016 s.m.i., di 

una piattaforma di rassegna stampa tramite R.D.O. aperta sul M.E.P.A.

CIG: 8318936B26

IL RESPONSABILE DELLA DIVISIONE AMMINISTRAZIONE

VISTA la legge 7 giugno 1974 n. 216 (Conversione in legge, con modificazioni, del decreto 

legge aprile 1974, n. 95, recante disposizioni relative al mercato mobiliare ed al trattamento 

fiscale dei titoli azionari) s.m.i.;

VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 (Attuazione delle Direttive 2014/23/UE, 

2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti 

pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, 

dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di 

contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture);

VISTE le Linee Guida adottate dall’ANAC a seguito dell’entrata in vigore del d.lgs. 

50/2016 e in particolare le Linee Guida n. 4 (“Procedure per l’affidamento dei contratti 

pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e 

formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”) e n. 2 (“Offerta 

economicamente più vantaggiosa”);

VISTO il Regolamento concernente l’amministrazione e la contabilità della Consob, 

emanato con delibera n. 18540 del 24 aprile 2013, reso esecutivo con decreto del Presidente 

del Consiglio dei Ministri del 22 maggio 2013;

VISTA la delibera n. 18697 del 13 novembre 2013 avente ad oggetto “Competenze in 

materia di assunzione di impegni di spesa”;

VISTA la propria determina a contrarre prot. n. 0506638/20 del 29/5/2020, con cui è stata 

avviata, in data 29 maggio 2020, una Richiesta d’Offerta sul M.E.P.A., con scadenza del 

termine per la presentazione delle offerte fissata al 22 giugno 2020 ore 12:00 e con criterio 

di aggiudicazione dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell'art. 95, comma 

2 del d.lgs. 50/2016 s.m.i.;

VISTO che, entro il termine di scadenza, hanno presentato offerta i seguenti operatori 

economici:

o Telpress Italia S.r.l.;

o Data Stampa S.r.l.;

VISTO il proprio provvedimento prot. 0632686/20 del 2/7/2020 con cui è stata nominata la

commissione di gara incaricata dell’esame della documentazione amministrativa e

dell’esame delle offerte pervenute;

VISTO il verbale delle riunioni tenutasi il giorno 08/07/2020 e 20/07/2020, in cui la predetta 

commissione in seduta pubblica sulla piattaforma di Sistema, in esito all’esame della 

documentazione amministrativa presentata dai suddetti offerenti e dell’attivazione del 

soccorso istruttorio, ha proposto l’ammissione degli operatori economici predetti alla fase 

successiva della procedura;

VISTO il proprio provvedimento prot. n. 0700738/20 del 20/07/2020 – comunicato ai 

concorrenti ai sensi dell’art. 76 comma 2 bis del d.lgs. 50/2016 - con cui i summenzionati 

operatori economici sono stati ammessi alla fase successiva della procedura;

VISTI i verbali delle riunioni tenutesi i giorni 21, 22, 23, 24 e 29 luglio 2019, relativi 

all’esame delle offerte tecniche e delle offerte economiche (comprensive dei relativi

eventuali allegati);

Prot. 0758504/20 del 03/08/2020



2

VISTE in particolare le offerte economiche formulate dai concorrenti, per i seguenti importi:

o Telpress Italia S.r.l.: euro 137.540,00 (iva esclusa), di cui euro 737, 98 per costi di 

sicurezza aziendali;

o Data Stampa S.r.l.: euro 190.000,00 (iva esclusa), di cui euro 190,00 per costi di 

sicurezza aziendali

VISTA la graduatoria della gara, generata automaticamente dalla piattaforma elettronica e 

così articolata:

o I classificata: Telpress Italia S.r.l., con punti 100/100;

o II classificata: Data Stampa S.r.l., con punti 84,98/100.

VISTA la proposta di aggiudicazione definitiva della procedura alla società Telpress Italia 

S.r.l.;

CONSIDERATO che non sussistono ragioni per attivare il subprocedimento di verifica 

dell’anomalia;

CONSIDERATO che l’onere complessivo per la prestazione del servizio, pari a euro 

137.540,00 (IVA esclusa) per il biennio di durata contrattuale, rientra nella prenotazione di 

impegno di spesa per complessivi € 200.000,00 (IVA esclusa), assunta in data 29 maggio 

2020 a valere sul capitolo di spesa n. 10327 (“Acquisto/abbonamento materiale di 

informazione e abbonamenti a banche dati ed agenzie di stampa”) degli esercizi finanziari

2021e 2022

DISPONE

di aggiudicare definitivamente all’operatore economico Telpress Italia S.r.l. la procedura di 

affidamento per la fornitura di una piattaforma di rassegna stampa per l’importo 

complessivo di € 137.540,00 (IVA esclusa);

di nominare direttore dell’esecuzione del contratto il dott. Vito Riccardo Carriero, 

funzionario dell’Ufficio Stampa.

Il Responsabile della Divisione Amministrazione

firma 1


